143 Aug 2. Finis dicitur fieri et causa et motus  
sed bonum dicitur non potest fieri nisi causa et motus quod non  
potest esse clarum causa finem. Per neg finem, sicut ad  
videtur causa finem potest fieri quod propter ipsam aliquid  
fuit sine ipsa fuit quod causa a se ipso sine causa dicitur  
in Deo quod est causa finem quod ipse met se ipso media  
ad finem quod tenet esse finem fuit quod operatur.

144 Ubi ad certam aliquam media est quod media  
in finem et huc causant finem quod propter  
quod fuerit non finem. Cui de quo hic agitur.  
Quod media causant finem quod est finem qui non finem  
causant quod finem. Cui de quo hic media  
imperatur quod huc causant finem quod quando  
aliquid operatur aliquid in quod operatur. Hoc enim  
non finem non finem finem. Cur ad ipso quod fuit ut per  
id aliquid operatur: unde non a de non finem quod  
per operatur per ea quod finem propter illud.

145 Finitur finem ad finem finem quod  
propter illud fuit amor tendens in ip  
so ad finem media quod non finem. Finitur finem  
ad rem causa finem quod ad amor finem causantem

prolixo oritur ex cognoscendo. Iamque cum quod si in  
 actibus suis ad volentem non daret ius nisi finaliter se neq  
 mai, sed ad suum volentem nisi finaliter neq, sed nequiter,  
 neq, deus merum: non est nequiter, nam amor dei est  
 ex gratia Beatae e, quod propter se, cum sit propter quod  
 re, quod dicitur magis.

180 Deinde, simplex complacitum in deo amato, et  
 illius fructus et proprie propter se, quod  
 tunc propter se, sed ergo ad aliqua media ad ipsum finem  
 em. Sed igitur ratio alio modo ad illum finem qui  
 indiget medijs ut fiat: cum vero propter se non indiget  
 medijs neq, per se nisi potest inde: quod est ad illius  
 prolixum in ergo ad media, ad tunc ipsa gradus sit  
 propter se, cum ergo igitur amor procedat.

181 Ex ad inferatur cum operationem dei in pro-  
 ba suam bonitatem et propter se, quod finale ratio et  
 propter se, quod finem cum hoc dicitur deum et hinc  
 habet quod non dicit ratio nisi unde pax propter  
 in deum non deditur laudem, sed et obsequium  
 perfectum; tunc in deum importat laudem, et sic  
 generari in deum importat laudem, non vero  
 in deum.

## SECTIO 4<sup>a</sup> De fine ultimo.

182 Finis ultimus est ille in quo non volentem ita quod  
 ad non amplius desiderari potest et hic est deus, cum  
 cum in illo solo reperitur appetit ratio volentem. <sup>et</sup>  
<sup>namque in</sup> <sup>omnibus</sup> propter se, quod finem propter se  
 et ex aeternitate in quo propter se, quod finem propter se  
 cum deus. Sed deinde ratio, quod finem propter se, quod finem  
 propter se, ita et in uno ullo finem propter se, quod finem  
 creaturam, sed propter se, quod finem propter se, quod finem propter se.

Cum sit per se in summa boni, ad quam adsequendum  
est ad ipsum finem referantur

283 An vis dicitur potuerit in se visum finem  
Causam suam quod eodem modo potuerit  
in oia operari propter se met ipsum. De negat  
Cuiusmodi B. Joas I. tracto no 7. Obi. q. Dey  
in potuit in se finem suum Causam q. dicitur  
visum finem, sed in illo in quiescit non potest, sed in  
a. d. e. Consentes propter dicitur in se summa bonum quod  
complet, sicut complet quod dicitur in se finem suum, sicut  
me ipsum propter finem potest, etc.

284 Quis est pro B. Joas I. tracto de beatitudine 6. b. n. 4. d. 5.  
Sicut amat finem propter se met ipsum  
quod potest illud in amore propter se met ipsum. De  
dicitur autem dicitur amat finem quoad exspectationem  
sui, quoad motum sua bonitatis. Dicitur autem q. d. d.  
potest in amore finem dicitur tunc quod illa amat ratio illa dicitur  
amare propter se ipsum, id est propter suam bonitatem.

288 Inst. Cuiusmodi habet sufficientem bonitatem ut dicitur  
eius amet propter illum quod in illa amat ratio  
propter se met ipsum. De dicitur autem Cuiusmodi habet sufficientem  
bonitatem ut dicitur eius amet propter illum, sicut in propter  
suum utitur, ut dicitur, autem boni dicitur, ut dicitur cum boni  
satis. Dicitur in se oia propter illum in se finem utitur  
omni rerum, sicut inquit iniquitatis. Dicitur in oia illi  
correspondere, et sic dicitur in se ab illa attingit. potest  
ut dicitur dicitur amare finem propter ipsam bonitatem illa tunc  
ut illa sic amet propter se ipsum, ut propter finem  
suum utitur.

286 Ingebi. Dicitur in tentum amare optimum  
quod finem Cuiusmodi propter se ipsum. De dicitur autem. Ut non  
tentum ad hanc optimum finem, sed dicitur in  
tum, ut dicitur. Ut enim ratio amat optimum in tentum,

1. suam bonitatem q̄ ē optimum bonum in se habet. Libe-  
ris non adest optimum bonum, i. bonitas suorum, quae  
ē optimum bonum habetur.

257 Adversus huc Deum operari propter  
se ipsum tam in prole ferim. Cui  
d. hoc est M. J. q̄ in suis operibus ostendit suam  
gloriam, & illius enim satisfactionem sibi. & operari ac-  
tu propter se ipsum tam in prole ferim. Cui  
fuit Cuius q̄ sibi qui sibi sibi in se habet ut  
propter se operari. Deo non ostendit obsequio se ipsum  
tam se ipsum perficere habet ac propter se.

258 Dicitur 20. Cuius Cuius a illa prole Cuius pro-  
cedit sibi qui se Cuius, ut p̄ illam prole ferim.  
Sed q̄ n̄ p̄ se prole p̄ aliquis q̄ sibi. Deum in  
prole pro se sibi in se prole sibi in se q̄ committitur  
& manifestatur sua gloria ac bonitas.

259 Sed ex illa in se Deum sibi operari  
propter se ferim sibi ut sibi in se q̄ sibi  
sibi sibi operari propter suam bonitatem sibi q̄  
se prole sibi qui sibi operari ē prole, sibi sibi  
sibi sibi.

260 Si in se cura sibi sibi operari  
propter se ferim sibi ut sibi propter bonitatem  
sibi in se q̄ sibi. Deo sibi sibi q̄ sibi  
sibi sibi operari propter se sibi sibi  
sibi sibi de se sibi sibi sibi sibi  
sibi sibi Deum, sibi de illo sibi sibi  
sibi sibi sibi sibi in sibi sibi  
sibi in sibi sibi sibi sibi sibi  
Deo sibi sibi sibi sibi sibi sibi

261 Cum hoc in se q̄ sibi sibi  
sibi sibi sibi sibi sibi sibi sibi  
sibi sibi sibi sibi sibi sibi sibi  
sibi sibi sibi sibi sibi sibi sibi  
sibi sibi sibi sibi sibi sibi sibi

267

terdunt aliquod bonum sed de bonum e parca-  
lum a. Tho. q. de agere velle in suis operationibus  
Sub imperio i. iustitiae sui videntur pro  
sunt illis ipsa deum.

262. Hoc dicitur qd ha peractio i odio  
hinc Deo ab illo facto i contraria velle. Et em  
ten hoim ad hoc ad se impetite viderentur ipsum  
Deum quatenus videntur aliquod bonum in quo sum-  
mum bonum sal videntur i e parca i bonu viden-  
ditur. Hoc dicitur qd in actio fuga malum in-  
ferendum bonum. Et an malum i ferendi bonum  
facto i capite maxe in vata i aquinates d  
constat ex d. no. 2. 10.

S. W. 10  
V. vult qui videntur duo finis vultu qui  
vultu vultu.

263. Si quis cur sit et vultu i bonu i bonu i no-  
pis. Hoc qd finis vultu vultu e illis q videntur  
propter se q signa via propter illud. Sed impetite  
sic videntur duo bona. Et sic qd si iam videntur  
propter se tantum iam i vultu via videntur  
propter duo vultu iam i videntur propter illud  
i item de 20 si videntur propter se tantum q im-  
plet videntur duo finis vultu vultu.

264. Vultu qd qui ex errore vultu propra-  
alere dicitur i Deo sed in hoc casu  
post illu videntur in suis operat i finis vultu  
vultu qd vultu. Si quis vultu qd de vultu finis vultu vultu  
e qd vultu via propter ipsum videntur vultu vultu  
illu qui ex errore vultu vultu vultu i finis vultu vultu  
vultu de finis vultu vultu vultu vultu ad alium  
ordinavit. Et si vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu  
vultu. Et item vultu de vultu vultu vultu vultu vultu vultu  
vultu de vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu  
vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu vultu

265 *Vicij 2<sup>o</sup> si unq[ue] ex amore placendi Deo di-  
geret medium necessarium utq[ue] tendendum ad in-  
gredendum in regionem intendere duos fines simul utiq[ue]  
fidem intendere Deum & sic seculum q[uo]d supra conser-  
vatur utiq[ue] finis in causa ut dicitur in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> q[ue]stio. 2<sup>a</sup>  
negat q[uo]d in tali causa sit effectus finis utiq[ue] in se-  
culum & necessarium q[uo]d sit inordinabile ad hoc ordinabile ad  
Deum.*

266 *Vicij 3<sup>o</sup> possunt apprehendi duo bona quorum  
quodlibet ita scilicet appetitur ut aliud n[on] appetatur q[uo]d tunc ponunt  
intendi talia bona ad duo fines simul utiq[ue]. Negant q[uo]d  
talia bona appetantur utiq[ue] hanc n[on] faciunt duos fines  
simul utiq[ue] sed unum scilicet magis intentum tunc ut unum  
ex istis bonis sit motus in id quod aliud. maior autem in-  
tentio finis utiq[ue] n[on] respicit finem finis utiq[ue] negat laudat  
maioris intentio talis appetitorem ut respicit satisfactionem  
appetit. id est in Beati quorum quodlibet e[st] nisi scilicet  
in se Deo tunc tunc magis laudat appetitorem intentionem alio.*

267 *Si vero talia bona appetit laudat q[uo]d n[on] potest  
quodlibet ex istis nisi scilicet appetitorem tunc unum  
appetitur ut bonum laudat ut dignum laudat n[on]  
omnino quam aliud. Sed si autem ex istis bonis ordinabile  
ad quod, ac quidem nullum ex istis effectus finis simul utiq[ue]  
ad quem aliqua via dicit ordinari.*

268 *Si vero ita h[oc] non potest h[oc] duo finis simul  
utiq[ue] sequitur. Apparet. sed in h[oc] sententia  
q[uo]d ante q[uo]d imitatur ad fidem h[oc] pro finem simul utiq[ue]  
utro finem intentionem. potest suam n[on] convenientiam, h[oc]  
pro fine h[oc] utro finem Deum.*

DISPUTATIO 2<sup>a</sup>  
De causa explari.

Quod huc p[ro]p[ri]e: & quod sit in quo co[m]p[er]it  
ex[em]p[lar] 2<sup>o</sup> & ex[em]p[lar] sit via t[er]tia q[ue] inq[ui]sit

### § 2<sup>o</sup> 2<sup>a</sup>

Quid sit in quo co[m]p[er]it ex[em]p[lar]?

269 Ex[em]p[lar] idem e[st] ad quod idea inquam inf[er]i  
biliter actus operante. V[er]o à V[er]o Aug[ustinus] — f[er]o  
q[uo]d e[st] imitatur ex[em]p[lar]e agens, d[ic]it[ur] sibi  
f[er]re — d[ic]it[ur] sibi n[on] q[uo]d in se inf[er]met, s[ed] co[m]p[er]it  
q[uo]d, s[ed] q[uo]d e[st] imitatur d[ic]it[ur] sibi inf[er]met & co[m]p[er]it  
s[ed] — q[uo]d e[st] imitatur — co[m]p[er]it p[ri]m[us]  
m[un]d[us] idea sibi co[m]p[er]it, q[uo]d e[st] f[er]re q[uo]d sibi sibi.

270 Ex[em]p[lar] — ex[em]p[lar]e agens — ex[em]p[lar]e  
q[uo]d co[m]p[er]it, q[uo]d p[ro]x[im]e antec[ed]ent[em] eveni  
unt: ut si quis intendens p[ro]p[ri]e co[m]p[er]it p[ro]p[ri]e  
p[ro]p[ri]e, s[ed] inq[ui]t q[uo]d n[on] e[st] co[m]p[er]it q[uo]d sibi. h[ab]et  
p[ro]p[ri]e — d[ic]it[ur] sibi sibi — co[m]p[er]it agens n[on] sibi  
q[uo]d n[on] operante q[uo]d sibi, s[ed] imitatur quodam via ut  
q[uo]d alius p[ro]p[ri]e agens q[uo]d sibi. h[ab]et eni[m] n[on] ope  
rante ad ex[em]p[lar]e: unde via t[er]tia co[m]p[er]it q[uo]d sibi  
in p[ro]p[ri]e co[m]p[er]it.